لاہور میں ابن عربی کے مخطوطات

شیخ الاکبر محمد بن علی بن محمد بن احمد بن عبداللہ المعروف ابن عربی (یا ابن العربی) اندلس کے جنوب مشرقی علاقے میں واقع شہر مُرسیہ میں ۱۷ رمضان ۵۶۰ھ (۲۸ جولائی ۱۱۶۵ء) کو پیدا ہوئے۔ ان کی نسبت الحامی الطائی سے پتہ چلتا ہے کہ وہ عرب کے قدیم قبیلہ رطی سے تعلق رکھتے تھے جس کے فرزندوں میں حاتم جیسا مشہور عالم سخی انسان بھی شامل ہے۔ ابن عربی کا سلسلہ نسب اس حاتم کے بیٹے عدی سے ملتا ہے جو صحابی رسولؐ تھے۔ شیخ مُرسیہ کے ایک مشہور اور نیک خاندان کے چشم و چراغ تھے۔ اور ان کے والد بھی صوفیانہ انداز کے آدمی تھے۔

ابن عربی کی عمر بھی آٹھ سال کی تھی کہ وہ ۵۶۸ھ (۲۷ جولائی ۱۱۷۳ء) میں اپنے آبائی شہر سے نکلے اور لزبن جا پہنچے۔ یہاں انھوں نے شیخ ابوبکر بن خلف (۵۸۶ھ) سے قرآن مجید پڑھا اور فقہ اور فقہ اسلامی کے ابتدائی اصولوں کی تعلیم حاصل کی۔ تھوڑے ہی عرصے کے بعد وہ اشبیلیہ منتقل ہو گئے۔ یہ شہر اس زمانے میں اندلس میں تصوف کا اہم مرکز بنا ہوا تھا۔

ان تیس سالوں میں شیخ ابن عربی نے اندلس اور مغرب اقصیٰ کے بہت سے شہروں کا سفر کیا اور خوب گھومے پھرے۔ وہ قرطبہ بھی گئے۔ جہاں مشہور فلسفی ابن رشد سے ان کی پہلی ملاقات ہوئی جو اس وقت قاضی شہر تھا۔ المقرئ کے بیان کے مطابق یہاں انھوں نے ابن بشکوال کے سامنے بھی زانوئے تلمذ طے کیا۔ وہ تونس، فاس اور مراکش بھی گئے۔

اڑتیس سال کی عمر میں ۵۹۸ھ (۱۲۰۱ء) شیخ نے مشرق کی طرف کوچ کیا۔ اگرچہ ان کے اس سفر کا

بڑا مقصد عالم اسلام کے اہم مقدس مقامات کی زیارت کرنا تھا لیکن بعض لوگوں کے نزدیک اس کا ایک سبب اندلس اور مغرب میں رونما ہونے والے روز افزوں سیاسی انتشارات بھی تھے۔ علاوہ ازیں اس وقت تک غالباً ابن عربی نے اپنے مخصوص افکار و نظریات کی اشاعت کا آغاز بھی کر دیا تھا۔

مشرق میں آ کر انھوں نے حافظ ابن عساکر اور ابوالفرخ ابن الجوزی جیسے علما سے اجازت حاصل کی۔ ان شہروں اور علاقوں میں وہ جہاں کہیں بھی گئے ان کا بڑی عزت و احترام سے استقبال کیا گیا اور انھیں بیش بہا دولت پیش کی گئی جسے وہ ہمیشہ غریبوں اور حاجت مندوں میں تقسیم کر دیتے۔

آخر کار وہ دمشق میں منتقل ہو گئے اور آخر کار میں ایلۃ الحجۃ ۲۸ ربیع الثانی ۶۳۸ھ (۱۶ نومبر ۱۲۴۰ء) کو جان جان آفرین کے سپرد کر دی۔ وہ جبل قاسیوں کے دامن میں دفن کیے گئے۔ شیخ کے دو صاحبزادے تھے۔ سعد الدین (م: ۶۵۶ھ) جو اعلیٰ پائے کے شاعر اور عماد الدین (م: ۶۶۷ھ) ان دونوں کی قبریں بھی اپنے والد کے پہلو میں ہیں۔

ابن عربی وحدۃ الوجود کے قائل ہیں بلکہ جامی کے الفاظ میں ”قس و توحۃ قائلان بوحدة الوجود“ بنیادی طور پر وہ صوفی ہیں۔